Plauti & Ciceronis sententia de oculata manu. b) a necessario, quia ad selectum mediorum facit. Removetur dubium de personarum differentia. c) a periculofo. Unde differentia in modo adplandi urgetur cum excusatione, & dicto Seneca concluditur. §. XIV.

§. I.

Quemadmodum nulla calamitas sola existit, ita nec vitium sine damno accidit atque periculo. A malo enim provenire malum, exinde liquet, quia culpam premit poena comes. Id ergo, quod a credulitate imminet, iam superest explicandum. Tanto brevius, quanto in superiori tractatione uberior eius mentio subinde facta est. Experiencia vero nos admonente tam in artium studiis, quam in vita confortiis modo dictum damnum & periculum apprehenditur. Hinc secundum ordinem, vulgo obtinentem, utrumque commemoraturi sumus.

§. II. Nusquam autem graviora damna dedit credulitas, quam in religione, atque eam complectente Theologia. Quae viri Theologi in scriptis suis latius deducunt, nobis summo digito, & velut per indicem ea tetigisse, pace ipsorum licet. Sic inter Pontificios credulitas peperit non rituales modo, sed & dogmaticas traditiones, quas circa rerum divinarum notitiam pari pietatis affectu cum scriptura sacra recipiunt. Admodum enim solemne illorum est effugium, ut, ex scripturis sacris quod exculpere nequeunt, traditionum autoritate muniant, minus attendentes, quod vel dubiae sint fidei, vel sibi contrarie, vel scripturæ etiam adversæ. Quam ob causam refutantur a Caspary Brochmanno in lib. de Verbo Dei non scripto, Antonio Sadeele in Tr. de Verbo Dei scripto contra traditiones, Theodoro Hackspanio in Exercitat. de Libertate Christiana adversus iugum traditionum aliisque. Pari ratione e Pontificiis Monachos huc usque impulit credulitas, ut Prælatis & Abbatibus suis

H 3

pro

CAP. III. DE DAMNIS ET REMEDIIS

pro consequendo ordine perpetuo *obedientie* voto se subiicerent. Quo tamen ipso cœcum quendam superiores suos sequendi impiatum, non propositum implendi horum voluntatem, satis declarant. Neque Monachos iuvat praetextus a captivanda ratione petitus, *vid. cap. I. §. XIII.* Cum hæc captivetur in rebus, vel supra hominis captum positis, vel ad subiectos non æque pertinentibus; at votum *obedientiae* cohibet iudicium in negotiis, qua intellectus humani iudicium non penitus excedunt, & præterea ad subiectorum Monachorum statum cognoscendum maxime spectant. Unde, quod fides dirigit alias & moderatur, id credulitas in tali obediens excludit iudicium, ut imperata faciant, sed si ne ratione & intuitu connexionis cum statu suo. Et proinde, quam Monachi captant gloriam obsequii, probrofa quedam servitus est, cum, quantopere etiam in hoc voto sibi placent creduli, tamen sibi non sunt, omnino amissa propriæ voluntatis libertate, ut nec velle amplius, nec nolle habeant, ceu de ipsis loquitur Pontifex in *cap. ult. de sepultur. in VI. 10.* Ut autem credulitas circa Dei rerumque divinarum sensum admisceret *traditiones*, & circa personarum statum elicet votum perpetua *obedientie*; ita circa DEI cultum producit *superstitutionem*, qua creduli non in excessu, sed perverse, probe monente Hugone Grotio in *Proleg. de J. B. & P. §. XLV.* quod ad modum & media attinet, Deum colunt. Nam creduli factis otiosis indulgent, ceu demonstravimus *cap. II. §. XII.* ideoque peregrinationes ad loca sancta, flagellationes, oblationes & alia cultus electiū ac superstitioni specimina edunt. Deinde simplices sunt, iuxta *cap. I. §. XIV.* & iudicio, rerum circumstantias discernente sive carent, sive propignavia sua uti nolunt. *cap. II. §. XI.* creduli. Hinc sequitur, ut DEum amandum timeant, & colendum violent, quippe falsis, variis ac frivolis ceremoniis eundem venerando. Maxima pars cultus divini sunt preces, omnium gentium consensu, speique in DEO collocata signa. Jam vero superstitione gentium illas gestibus parum congruis aliisque circa

CONTRA CREDULITATEM.

circumstantiis fecerat cum has sub necessitate imposuit. Prodeat exempli loco, ritus orandi versus plagam mundi, qui credulæ superstitionis menti debet originem suam. Pagani eligunt orientem, solem vel pro DEO cap. II. §. II. vel ut excusantur ab Antonio van Dalen, ministrum pro Symbolo presentia divine coientes: Judæi versus occidentem orant, Solymorum tanquam natalis soli dulcedine dudum. Muhammedani meridiem preferunt, quod Meccam æque ac Medinam, Muhammedis & Patriam & cumulum, ad hanc plagam sita esse putant. Ad septentrionem nullus ex populis se convertere audet, inter orandum, quod ex plurium persuasione infernus ibi situs sit. Miramur id exemplum consummatisimum Theologum D. Martinum Geiternum omisisse, qui tam in luculentio *Tr. de Superstitione*, plura congesit, que lectu & cognitu dignissima sunt, & Plutarchum Paganum Philosophum, de codem arguento agentem, in ordinem sepe revocavit, eiusque errores una cum Moralistarum falsis & opinionibus & excusationibus diligenter excusit. Denique credulitas viam pandit ad idolatriam, quia non ex vano timore solum procedit uti probavimus c. II. §. IX. sed & quos occupavit, anxius timidosque reddit. Sic prima in orbem terrarum idola vanus credulorum metus introduxit, sive de crassâ Paganorum, sive de subtili aliorum idolatria agamus, que *αποθεωσιν* modo Principum, modo sanctorum, modo conditorum alicuius secessit concernit. Interim quounque modo haec se habeant, de quibus consulatur Jo. Gerhardus Vossius de *Origine & Progressu idolatriæ p. II. L. b. I. cap. IV.* & Thomas Godwin in *Mos. & Aaron Lib. IV. cap. I. cum f. 99.* ubi de Idolatria Judæorum germina proferuntur! Nihilominus idolatriæ ex credulitate tanto gravius errasse non videntur, quanto athei ex incredulitate vid. *cap. I. §. XIV.* cum isti adulatores; hi rebelles sint: illi genus humanum in possessione eius doctrinæ, quod DEUS sit, relinquunt; e qua athei pro audacia sua id deliciare conentur. Non ergo curiosam, sed uti-

64 CAP. III. DE DAMNIS ET REMEDIIS

utilem esse disceptationem hanc, de atheismo deteriore ipsa idolatria, ex dictis patet, cuius tamen accurata decisio a viris Theologis petenda est. Atque hoc quodammodo pertinet D. Petri Iurieu Viri Theologi liber contra Bælium, qui titulum præfert. *Courte revueü des Maximes de Morale, & des Principes de religion del' Auteur des Pensées diverses sur les cometes.* Neque contemnendum est hac in parte iudicium Edoardi Baronis Herbert de Cherbury quod in medium profert in libr. de caus. error. eiusque append. p. 14. & 15. de gentibus idololatriis; quamvis in reliquis hypothesis suis merito deferendus sit: *Dum in idolis ipsis, inquit, aliquam sive bonitatis, sive iustitiae divinae particulam coluere, mihi fortasse insiniebant.* Propterea tamen, comparatione hac inter idolatriam & atheismum admissa, Nicolao Machiavello non adsentimur, qui in Lib. I. de Republica cap. XI. & XII. indignam homine, nedum Christiano Politico, fovet sententiam, homines, quod magis sint creduli, eo religiosiores esse, & Rempublicam Romanorum, deficiente idolatria, decreuisse. At mirifice fallitur, quia vinculum Reipublicæ præstat non falsa, sed vera religio. vid. B. D. Hermannus Conringius in Disp. de Iure maiestat. circa sacra. Quamvis etiam concedamus malos esse pii follertiores, quia artibus, voluptati commodisq; vitae humanæ, itemque fastui inservientibus incumbunt; prudentiores tamen esse nequeunt, quoniam pii, DEO rebusque divinis intenti, vero bono eoque summo perfruuntur, ut eis, quæ saeculi deliciae sunt, carere possint.

S. III. Si recordamur eorum, que cap. II. §. XVII. dicta fuerunt, de legum conditoribus, utpote qui cum Diis commercium finxerunt, ut legibus a se promulgatis autoritatem quandam conciliarent, non mitiora fata, atque aliis disciplinis iuriis prudentia a credulitate augurari possumus. Principio nobis sese offert *glossa, idolum illud iuris,* quam credulitas enixa est, magis tamen veterū, quam recentiorum Iurisconsultorum: quorum illi glossæ tantam tribuunt auctoritatem, ut omnis

CONTRA CREDULITATEM.

365

omnes alias supererat autoritates, ceu Baldus in *L. 9. C. depos.*
n. ult. Jason ad L. 3. D. de J. & J. n. 34. utrumque fecutus
Dominicus Arumeus in *P. II. Dec. IV. n. 7.* præsidenter ad-
ferit. Ideoque glossæ semper adhærendum esse, præcipit
modo citatus Baldus in *L. 1. D. de vulg. & pupill. substit.*
A credulo præceptore suo Bartolo seduētus in *L. 3. D. de J.*
& *J.* ita arguente, quod glossæ maior sit, quam omnium
Doctorum autoritas. Quæ multos olim & nuper permo-
vit, ut legem nollent in curia receptam agnoscere, nisi
quam glossa illustraverit. Et quosdam Pragmaticorum eo
progressos esse dementiæ, indignabundo calamo scribit
Henninges Rennemannus, vir cordatissimus, in *Iurispr.*
Roman.-Germ. P. I. Disp. VII. §. XXV. ut ex instinctu mali
genii hanc sententiam eructarent, Legibus, earundemque
rationi glossam esse anteferendam. Post fori iurisque ido-
lum, quod credulitate matre productum vidimus; alterum
pro secunditate eius editum est in *specdro iuris quo commu-*
nem opinionem designare libet: quia ut illud in familia; ita
haec credulos in curia terret: illud umbra sine corpore; haec
ut plurimum sententia vel sine lege, vel sine sufficiete aut
conveniente ratione. Evidem magnam doctorum Iuris-
consultorum debere autoritatem esse, non abnuimus; ab-
sit tamen hac sola eorum opinio metiamur ac definia-
mus. Cum ex lege, aut ratione, quæ juris analogiæ re-
spondet, omnis opinio valorem suum nanciscatur. Altera-
utra harum deficiente, nescimus, quo modo iurisconsul-
ti fidem suam probaturi sint. Ad numerum Doctorum non
confugiendum esse, supra tradidimus *cap. I. §. X.* cum nu-
merus quoque innumerus detur errantium, qui tamen
errori patrocinium nullum prestat. Quamvis in doctorum
numero glossa, Innocentius Pontifex, Speculator, &
Bartolus contineantur, quibus alias creduli astimant com-
munem opinionem; nihilominus ad eam recipiendam pa-
rum profunt, quia glossa paullo ante reiecta est, & Ponti-
fex cum citatis Doctoribus homines fuerunt, a quibus er-

I

rare

66 CAP. III. DE DAMNIS ET REMEDIIS

rare alienum non putamus. Videat ergo, qui se excuset inter recentiores iurisconsultos, Jacobus Menochius cum dixerit: *Imperantem mihi alium non habeo præter Bartolum.* Neque usus per se sufficit dictæ opinioni communi, cetero-
quin ad multarum opinionum iure ac ratione præsumita-
rum abrogationem non usus faceret: ut ut privatorum non
sit, negotia eorumque remedia publica lege introducta, sed
ignorantia aut oscititia omissa, gñaris & prudentioribus
viris admere. Minime vero omnium antiquitatem urgere
licet in opinionum communium delectu, tum quia antiquissi-
mum quodque non semper verissimum, nisi præiudicio hoc
nitentibus cap. II. §. XI. tum quia errorum præscriptio non
datur. Unde liquet, invitante credulitate, haut raro even-
ire, ut in electivo opinionum concursu, communis proba-
biliori, & rursus hæc tuctori præferatur, quod inspicentes
Prosperum Fagnanum in Tr. de opinione probabili, Antoniu-
m Mariam Loratum in Libr. de communi opinione, & Hiro-
nymum de Cœvallos in speculo aureo opinionum communium
contra communes, atque his iungentes Synagma communium
opinionum IV. Tomis constans, & ex XXVII. Iurisconsulto-
rum scriptis eo nomine publicatis collectum, editumque
Lugduni Gallorum anno MDLXXXI. omnino testari poter-
runt. Quibus omnibus opponimus illud Imperatoris inter-
dictum ex L. i. §. 6. C. de V. I. E. Neque ex multitudine au-
torum, quodmelius & equius est, iudicato: cum possit unus
sorsitan, & deterioris sententia, & multis, & maiores ar-
liqua in parte superare. Maxime hec observanda sunt con-
tra illos iurisconsultos, qui iuvante credulitate libros collec-
taneos conscribunt, proprio iudicio diffisi, eosdem meritis Dd.
allegationibus implent, quia sententias sub examen non vo-
cantes, non tam proprias, quam alienas merces venum ex-
ponunt: quibus proinde maiorem autoritatem non concili-
ant, quam taberne aliena conciliar merus insitor uti pru-
dentissime iudicat recentissimus Ictus, D. Joseph Bernhard
Glelein Jurispr. fundam. Lib. I. Tit. II. §. V. n. II. Interea brevi-

ta-

CONTRA CREDULITATEM.

67

tatis dacti amore silemus fabulas, quibus credulitas Iurisprudentiam non semel inquinavit. Quarum aliae in legibus ipsi discernuntur, ut illa de hippocentauro, quam uberior exanimavimus cap. II. §. XVI. de societate leonina L. 26. §. 1. D. pro soc. de quinque receptaculis uteri L. 36. D. de felut. ac longe plures: alia assumentis Doctorum accesserunt, ut de Aquilia oculos in tergo hebente, ac de fallacibus criminum iudicis, quorum adcuratum pro more suo examen suscepit. Illustris Cocceius in peculiari *Differat.* de hac materia. Ex credulitate quoque orta est illa consuetudo, qua doli capacita in fure impubere per porrectionem & electionem pomati que aurei probare satagunt. Si enim impubes dolci capax est, ut poenam evitet, potius pomum, quam aureum electurus est. Unde probationem hanc creditorum iudicium vanam esse, quisque animadverit. Quod autem credulitas vel a poena delinquenter liberare, vel ad mitiorem saltem permovere possit, de eo hic non disquirimus. vid. Carpzovius *Pr. Cr. P. III. Q. XXIX. n. 51.* cum iuris forum paulo proprius reliquias attingit.

S. IV. Etsi Medicinæ non minus, quam aliis disciplinis sua convenientitudo, sive in methodo, sive in mediis sanandi occupata sit, D. Berger in *Disp. de certitudine Medicinae*, hac tamen haut obstante, credulitas irrepit; eorum culpa interveniente, quorum mentionem iniecimus Cap. I. §. X. qui artem medendi simulant, quam vel plane non didicerunt, vel levi saltim brachio tractaverunt. Adeoque credulitas non Medicorum, sed Medicastrorum vitium est. Cuiusdamna, ne ab ordine iam recepto discedamus, paucis commemoranda sunt. Eveniunt autem, quando vera ratio medica ab experientia separatur. Inde omnis generis frivola observationes colliguntur, ex eisrumque inductione, at penitus insufficiente, de qua cap. II. §. XI. dictum, methodus non medendi, sed perdendi petitur. Deinde credulitati quoque damnum hoc tribuendum est, quoties morborum eventus adscribuntur causis falso arreptis, ac proinde in æ-

I 2

groti

68 CAP. III. DE DAMNIS ET REMEDIIS

groti perniciem vertuntur, ut scilicet ex morbo benigno
fiat malignus, cura vel prorsus impedita, vel redditia adhuc
difficiliore. Maximum vero omnium damnum est, quod
credulitas inflxit praestantissimæ artium, medicinæ, a superstitione,
quæ modo in conquirendis, modo in applicandis
remediis transparet: illic incongrua media; hic congrua
quidem, sed modo utendi superficio adhibentur. Ita carminum vi verborumque ope morbos sanari, inter gentes
creditum est. Quam ob causam de Iudeis, Kabbalam Praetoram amplectentibus, tradit Buxtorfius in *Synagog. Iudeor. cap. IV.* & novissime D. H. J. van Bärhuysen Prof. Hanoviensis in *Dissertat. de Cabala vera & falsa* hoc anno
editis, eos certa Psalmorum dieta, chartæ inscripta, contra
cuiusque generis morbos collo appendere. Eadem superstitionem Muhammedanos circa Alcoranum suum patrare,
refert D. Geier in *Tr. de superstitione cap. III. §. XXII. in f. Paganorum morem*, quo morborum curam per carmina &
cantus Musicos suscepserunt, uti Orpheum lyra sua pestem depulisse, copiose expendit D. Brendel in *Disp. de hoc argumento*. Inter Christianos, quod dolendum, Pontificii, præterquam quod feminis carminatricibus, ex Hispanorum idiomate
translunta voce, Ensalmadoris, permittrunt, teste Vincentio Filiuccio in *Tom. II. Op. Moral. Tr. XXIV. cap. VI. n. 151.* eodem abusu, quo Iudei solent conspurcare Scripturam S. ad morbos curandos, nominatum vero Evangelium S. Johannis tali superstitioni subiiciunt, quo Caspar Barzillus, Jesuita, in schedula scripto & pectori adposito, pestem febresque malignas in India depulisse atque curavisse narrat. Io. Walter Viringius, Archiater Lovaniensis in *præfatione Molani Diario Medicorum prefixa p. 17.* Ne addamus agnos DEI in collo gestatos, sanctorum reliquias aut imagines, quarum non gestatio solum, sed & nuda possessio protuenda ac reparanda sanitatem una cum aliis eiusmodi amuletis laudatur. conf. Thomas Sanchez in *Lib. II. Summ. Theol. c. XL. n. 39.* Si quis vero putet, propriam hanc esse quorundam

CONTRA CREDULITATEM.

69

dam Doctorum superstitionem, illi Ius Canonicum evolven-
dum erit c. III. *Caus. XXVI. qu. V.* ubi Martinus Pontifex Pa-
ganorum traditiones recte removet, sed cum in collectionibus
herbarum, quæ medicinales vocantur, expresse permitat, ut
illæ siant cum Symboli divini confessione & oratione domini-
ca, tunc non tam devotio, quam inolita quedam supersticio ab
eo intenditur. Quid enim fidei professio aut symboli istius
allegatio cum collectione herborum commune habet? Cur
non æque licet proferre Decalogi verba, nisi a verbis deri-
vanda esset quedam efficacia in herbas. Neque minor in adpli-
candis veris etiam ac congruis medicamentis deprehenditur
supersticio si vel ad distantem locum alicuius remedii effectus,
per nescio quem spiritum vectorem, promittitur, ut de un-
guento armario somniant, quo illitus gladius lædentis id ad sa-
nandum vulnus læsi absentis conducere dicitur: vel verbis
barbaris eisque repetitis, accedente dierum discriminé, & ut
sub specie arque umbra pietatis eo maiorem penes credulam
nimis plebeculam assensum mereantur, nomina divina, ex lu-
dorum emulacione, iisdem coniungunt, insigniorem vim
medendi remediis ita supervenire perhibent. Præ reliquis
feminæ, atque ex his vetuse, ad Medicinam superstitionem
promotæ sunt ac paratae, ad quam creberrima sollicito que cu-
stodita credulitas eas perduxit, vid. cap. II. §. XII. Unde ve-
rum quoque medicamentum præbentes, illud proverbio suo,
credulitatis indice, commendant, wenn man daran glaube / so
helfe die Arzney am besten. Laude ergo sua maestandus est ce-
leberrimus D. Michael Bernhard Valentin, Professor Medicus
in Academia Ludoviciana inclitus, qui in *Declamat. V.* quani
Pandectis suis Medico Legalibus adnectere voluit, noxiū
hunc credulitatis fructum *de Medicina illegali & supersticio-*
sa decerpit, ibique secundum tres corporis humani ventres
illa remedia, quæ supersticio excogitavit impellente creduli-
tate, recensuit, perstrinxit atque exsibilavit, ut lectorem im-
penit laboris numquam poenitere posser.

I ,

S. V.

70 CAP. III. DE DAMNIS ET REMEDIIS

§. V. Neque minora in Philosophia damna dedit credulitas, quamvis hæc ex ipsa rerum natura principia sua eruat, in eisque adPLICANDIS perpetuo rationis ductu utatur. Illa vero aut universa Philosophie communia sunt, aut singularum eius partium propria. Ex ipsis nota sunt studium fæcæ, ac Syncretismus Philosophicus, quorum hic Doctorum; illud discipulorum credulitatem pro causa presupponit. Incredibile enim alicuius Philosophi autoritate, omnes sine ullo ingenii discrimine eum sequuntur: ex quibus tamen plures famæ, quam doctrinæ adhærent. Ita accidit ipsis, ut singula, quæ sentit, agit, docet ac dicit, si non semper pro oraculis, minimum pro norma sciendi vivendique, simplici fide, quæ credulorum propria est Cap. I. §. VIII. & XIII. & cap. II. §. XV. recipiunt: probationes, a rerum natura petitas negligunt, principia rationis contemnunt, & solum in doctoris sui testimonio adquiescant. Ad quos commode applicari potest dictum Senecæ in Lib. de Vir. beat. cap. I. *Unusquisque manu vel credere, quam iudicare, numquam de vita iudicatur, semper creditur.* Ni que apud Pythagoros aut Epicureos saltim auditur illud *διορθωτικός οὐχι*, sed apud hos etiam invaluit, quos nostra ætas sub duce suo collectos vidit. Sectæ erunt, donec homines. Quibus addiciti iudicium non evidentia cognitionis sua de rebus perceptis testant, sed in opinionem de præstantia & doctrina doctoris sui unice resolvunt. Verum maior nulla est cæcitas, quam nihil per se sapere, nihil iudicare, totum ex alieno sensu iudicioq; pendere. Cum ergo alterius, nempe conditoris, nutu, secundam semel amplexi dirigantur reganturque, credulitate sua in veram ingenii servitutem se præcipitaverunt. De quibus recte iudicat Kenelmus Digbeus de Immortalit. Anim. Tr. II. c. II. §. VII. quod alienis oculis videant, ac proinde si quæ de rei veritate difficultates oriuntur, non innata obiecti claritate, & veluti radiis ab ipso emissis easdem dissipant, sed docentis auctoritate supprimunt. At quantum isthæ ingenii servitus studiis Philosophiae obicit, vel exinde facile

CONTRA CREDULITATEM.

71

facile est ad intelligendum, quia rerum novarum inventio-
nem impedit, necessariam errorum excludit refutationem,
ac utilē sententiarum electionem cohibet. Quo nomine
compellanda est Scholasticorum in Papatu philosophia, cui
servitus ingenii si non natales, haud leve tamen incremen-
tum debet. Quemadmodum enim Pontifex dominium
conscientiæ in rebus Ecclesiæ adfectat, ita illi Ddres hoc ad
schola negotia extenderunt, primum credulos, deinde ser-
vos efficiendo. Ad Syncretismum quoque pervenientium
est, prout a credulitate dependet. Dum enim huic dediti,
sententias vere sibi contradicentes in concordiam redigere
conantur, credunt errare neminem, modo dissentientium
mens recte percipiatur. Non secus atque imperiti cre-
dunt, Philosophos errare omnes, cum propter contentiones
ac lites inter se consentire nequeant. At nimis care illa
pax emittur, quæ cum veritatis iactura coniuncta est. Nam
qui veras contradictiones conciliare intendunt, non tollunt
errores, sed novas ferunt. Cum accedente hac concilia-
tione, alteram quoque propositionem falsam reddunt, quia
contradictoriae sua similem efficere cupiunt. Specimen
Syncretismi Philosophici posteris reliquit excutiendum Ru-
dolphus Gocklenius, Professor Marpurgensis, in *Concilia-
re suo Philosophico*, in quo variorum Philosophorum vete-
rum sententias inter se conciliare studuit, sed irrito conatu,
uti insipientibus hoc scriptum patescat. Nos interim o-
mnibus istis Philosophis, qui Syncretismo favent, opponi-
mus illud, quod apud Quintilianum Patrem *controversia
CCCLXV. extat: Vis illos iungam, qui seipso dividunt.*

S. VI. Cum singularum Philosophiae partium propria
damna consideraturi sumus, sub earum initium nobis Logi-
ca occurrit. Quam a credulitate multa passam esse incom-
moda Cap. I. §. I. II. & V. indicatis tam veterum, quam recen-
tiorum Logicorum nœvis, satis evicimus. Sed quoniam il-
la magis arti, quam intellectui, ab arte directo, obvenerunt,
iam ordine nos ducent, de posterioribus damnis quædam
bre-

72 CAP. III. DE DAMNIS ET REMEDIIS

breviter proponemus. Etenim ratione ingenii, quod temperamentum corporis sequitur, cap. II. §. XII. credulitas in intellectu elicit imaginationes vanas in sanguineis, cœcas in Melancholicis: utrisque in eo convenit, quod repræsentent imagines rei fictitiae; discrimine saltim in hoc remanente: quod vanæ animi vitium esse possint, si constantius alantur, quia dolo obnoxiae, eisque indulgentes non aliis tantum, sed & fibimetipsi mentiuntur, ut in enthuſiasmo adparet, five Theologico, de quo Io. Lockius in Lib. IV. de intellectu cap. XIX. §. VI. seq. five Philosophico, Mericus Casaubonus in Tr. de enthuſiasmo Philoſophorum five Poëtico, uti Daniel Morhofius in Diff. de enthuſiasmo Poëtarum. Quibus exaltatas Paracelsi suorumque adseclarum iuxtiſemus imaginationes, niſi aliquotempore de his agendi occasio fe obutillisset D. Præſidi. Neq; obſtit, quod entia rationis admittantur, adeoque imaginationes vanæ tamquam credulitatis damna, improbandæ non sint. Verum quelibet entia rationis adeo vanæ minime ſunt, ut vulgo videtur, cum contra pertinacem erroris abſurdi defenſorem adhibita, ad contradictionem ſi non expreſſam, tamen implicitam ipsum deducunt, ut errore ſuo convincatur. Alia igitur intentione ſi fingantur, non refragamur, ſi ad censum vanæ imaginationis rediguntur. E contrario cœcæ imaginationes, morbus quidem ſunt adſicent intellectum, ſed præcedente corporis vizio, ſcilicet atræ bilis in ſanguine exuberantia, ac modo dicta culpa per ſe vacare dicuntur. Quarum exempla varia de Melancholicis adduximus cit. cap. II. §. XII. in f. & præterea commendamus illud, quod de nobili quodam Melancholico, inter venandum ab a pro vulnus accipiente, quo ex voto sanato, nihilominus ſibi imaginabatur, id adhuc corpus adſligere, donec simulatione cuiusdam Monachi, a cœca imaginatione ſua liberatus fuerit, Harsdörferus memorat in dem Schauplatz Lust und Leb'reicher Geschichte P. VI. Cap. CXLV. n. 12. Claro admodum argumento, ſi cœcæ imaginationi locus concedatur, ægros non amplius lœdi, ſed potius sanitatem eorum pro-

procurari, ut credulitas, que damno fuit morboque, minimum hoc respectu tunc commodo cederet atque remedio esset. Ratione iudicij autem si estimatur credulitas, summopere nocet, quod illud reddit temerarium *cap. I. §. V.* Nam ob simplicitatem intellectus creduli illam personarum & rerum relationem, qua iudicium omne nititur, penitus pervertunt, quia naturam rerum, earumque praestantiam vel plane non adsequuntur, vel recte inter se comparare negligunt. Inde ex neglecto illo rationum, aut indiciorum, examine, quibus res ac personæ inter se dignoscuntur, accidit, ut bonum iudicent, quem alii malum vocaverint: rem arduam, quæ facilis prudentioribus esse videatur. Præser-tim si attendamus, credulitatis originem ab affectibus pendere, *iuxta cap. II. §. IX.* Enimvero perit omne iudicium delibera-tum, quando res transiit in affectum. Neque ex internis personarum ac rerum circumstantiis tunc institui-tur iudicium, sed tantum e signis externis, quæ uti communia, ita ambigua esse solent. Creditur dives, non qui satis ha-bet, sorteque sua contentus est, sed qui multas opes possi-det. Perinde ex benevolentia alicuius, quis facile bonum de illo iudicat, ac præsumit, quod erga eundem bene est af-fectus: Quare temerarium iudicium oritur ex levitate atque insufficiencia rationum, culpa eius in credulitatem redun-dante: cum graves subesse possint rationes, sed quia credu-lis notæ non sunt, ideo temerarium ferunt iudicium. *Cap. II. §. XII.* Antequam hinc abeamus, pauca delibanda sunt de syllogismo artificiali, qui in connexione & ordine iudicio-rum consistit, eisdemque fatis subiectus esse videtur, ut in eo plus creditur, quam demonstretur. Etenim Logici pro tu-endo illo ordine varias & figuræ & modos pro situ tam me-diæ termini, quam pro qualitate & quantitate propositionum excogitaverunt, eisque singulis peculiares regulas accomo-daverunt, de quibus hanc ita pridem Cl. Io. Christophorus Sturmius in *Tr. de Novis syllogizandi modis §. IV.* libro suo de *Universalibus Euclides* adnexo recte, iudicavit, hæc esse

74 CAP. III. DE DAMNIS ET REMEDIIS

trivialia credulorum oracula, quibus abterriti, tantam libertatem sibi non sumant, ut in veritatem istarum subtilitatum inquirere ausint. Etsi igitur hac in parte merito laudandus est Vir celeberrimus; nihilominus cum duodecim novorum syllogizandi modorum accessione donaverit Logicam in Scyllam incidit, quam evitare voluerat. Probe enim novit figuræ ac modos ad vim concludendi in syllogismis nihil conferre, quanto etiam acumine Autor A. C. P. III. cap. V. - IX. id obtinere satagar; cum situs ille mediæ termini, qui figuræ distinguit atque constituit, tantum externa quædam circumstantia sit syllogismi, quale etiam de modis iudicium ferri potest, adeoque de horum incrementis sollicitus, ad solidam eruditioñem parum, licet ad superficiariam multum contulisse videatur. Ne dicamus, novos illos syllologizandi modos partim conversione per contrapositionem maxima ex parte niti, ut ad usitatos facile reduci queant, partim sub indirectis modis veterum Logicorum latere, partim obscuriores esse, quam ut animum dubium valde instruere possint. Conf. cap. I. §. I. Quapropter supervacuis illis inventionibus ac laboribus Seneca dictum adplicamus: *Impudentia est supervacanea velle discere, in tanta temporis egestate.*

§. VII. Post Logicæ damna expendenda sunt, quæ Ethicæ credulitas attraxit. Sunt autem tria potissimum, quibus creduli mortalium in morum studio se aliosque decipiunt. Scilicet prætextus bone intentionis, magni ac probiviri exemplum, & auctoritas probati alicuius Doctoris. Ad hæc exigere solent plerique hominum facta sua, eorumque dictum secuti, tunc conscientiæ fuxæ satis prospectum esse credunt. Verum quod ad bonam intentionem attinet, nemini hanc vitæ normam esse posse, pluribus evictum ivit D. Praes in Disp. de Norma adhuc Moralium §. III. Probi viri etiam exemplum ad imitationem provocare valet virtutis amantem; at nullum invenire licet, quæ labes humana est, omni ex parte probum ac beatum. Hinc inter causas malorum

212 CONTRA CREDULITATEM. 75

rum nostrorum est, quod vivimus ad exempla, nec ratione componimur, ut Seneca iudicium nostrorum faciamus *ep. LVIII. in f.* Auctoritas vero probati Doctoris est, qua credulitate opem ferente, protrusit inter Pontificios *probabilissimum*. Siquidem morum est derivatio e testimonio cuiusque Doctoris a sede Romana probati famaque commendati, ut nihil intersit, sive rationem probandi habeat, sive ea careat: quia non ab interna, sed ab externa tantum probabilitate metiuntur probabilismum suum, adeoque eis saltim vietate testem laudasse sufficit. Parum itaque sibi constare videtur Ferdinandus Christophorus a Castro Palao *Tdm. II. Oper. Moral. Tr. X. cap. III. n. 33.* quando a Doctore, cuius auctoritas in moribus amplectenda est, requirit, ut eius opinio non contineat errorem. Qua limitatione semel adhibita, quem scriptis suis huc usque defendere, probabilissimum rursus destruit. Nam singuli eius defensores uno ore presupponunt, opinionem a probato Doctore adlatam errore vacare: quia supremum sanctae inquisitionis examen, infallibili sedis Apostolicæ præfule ita iubente ac dirigen- te, sustinuit. Videat ergo, quomodo cum sociis suis in gratiam redeat. In primis cum Adamo Tannero, qui in *Theol. Schol. Dispus. II. Qv. IV. Dub. III. n. 33.* statuere non erubuit: *Quemvis opinio si falsa, potest tamen semper quilibet illam tuam conscientia practice sequi propter autoritatem docentis.* Cui recte obiicitur illud Seneca in *ep. XLVIII. in f.* *Levis est malitia, sepe mutatur: non in melius, sed in aliud.* Nobis iam incumbit probare, credulitas effectum esse probabilissimum. Et sane ex dictis hoc liquet, quia in nuda Doctoris auctoritate adquiescit, quam reiecimus *cap. I. §. VIII.* a cœca obedientia perducitur ad executionem, de qua quid sentendum sit *cap. II. §. XI.* & *hoc cap. §. II.* diximus, ab ignorantia & bona voluntatis affectione, omnia interpretante in partem meliorem, excusat. *Cap. I. §. VII.* Eat nunc quis dicatque probabilissimum non esse turpem creduli ingenii fœtum. Reliqua, qua ad gravissimi huius erroris refutatio-

K 2

nem

76 CAP. III. DE DAMNIS ET REMEDIIS

nem spectant, neutquam tractamus, utpote a doctioribus Vi-
ris dudam exhausta, utia D. Iægero in *Tr. de Conscientia
Probabiliti.* D. Io. Iac. Müllero in *Inst. Phil. Mor. Propedeum.*
§. XXXVI. D. Rachelio, qui Ludovici Montaltii *epistolatas ad
Provinciales*, una cum Wilhelmi Wendrockii notis iuncto
proprio de hoc materia opusculo edidit. Quos consuluisse,
neminem paenitebit. Ceterum incravertur hunc erro-
rem e recentissimis scriptoribus Italis Iosephus Riccius in
Fundamento Theologie Moralis, ex Gallis Io. Gisbert in li-
bro, cui titulus *Antiprobabilitas*.

§. VIII. Transeundum quoque nobis est, ad illa damna,
qua ex credulitate Politica persensit. Quibus non postre-
m occasionem dedisse videntur, qui cum D. Io. Wolfgang
Textore in *Tr. de vera & variaratione Stat. Germ. Mo-
der.* cap. I. hanc hypothesin tueruntur: *Politican tantum in
fortuitis versari.* Semel ea concessa nihil certi in vita civili
relinquitur, omniaque ab autoritate & opinione hominum
pendere creduntur. *supra cap. I. §. X.* Sicut vero hi succe-
su carent, qui consilia status solum ab eventu notant, ita ausis
excidant, oportet, qui negotia vitae civilis a nuda hominum
autoritate deducere gestint, periculis atq; dannis tam so-
cieties privatorum, quam Respublicas credulitate sua invol-
vunt. Conf Stanislaus Lubomirski *L. de vanitate consiliorum.*
Adeoq; frustra sunt, qui fatales Rerum publicarum periodos,
quibus conversæ vel eversæ fuerunt, intervenienti saltem
certo annorum spatio, que credulitas ipsorum est, tribuunt.
Nam temporis per se efficaciam nullam esse, neminem fugit.
Hugo Grotius *de J. B. & P. Lib. II. cap. IV. §. I.* Ut crises in
morbis non fiunt ob numerum dierum, sed ob motus humo-
rum, qui inter spatia eiusmodi magis digeruntur & ad secre-
tionem preparantur; ita mutationes Rerum publicarum e-
veniunt intra certa temporis intervalla, a quibus tamen non
producuntur. Et sane induc̄io, qua istarum periodorum
Patroni nituntur, sufficiente exemplorum enumeratione de-
stituitur, quod habito eorum examine evicit Reinhardus
Koni-

CONTRA CREDULITATEM.

77

Königius in *Theatr. Polit. P. I. cap. VI. n. 70. seqq.* Accedente falsa Platonis sententia, qui admirabilem esse efficaciam numeri septenarii & novenarii cum suis cubicis & quadratis statuit; propterea confutatus a Io. Bodino *Lib. IV. de Republ. c. II. n. 410.* Periodi ergo sunt non annorum, sed errorum & peccatorum in Rebus publicis longe lateque gravissimum. Ita legum armorumque contemtu, quibus cives ac hostes in ordinem rediguntur, quamplurima imperia destructa esse, Historicorum monumenta paucim testantur. Quod etiam nomina quedam regnis familiisve delectui sint, quedam horrore, non aliunde proficiscitur, quam a credula perfusione, ea vel ad felicitatem, vel ad calamitatem fatalia extitisse. Felicia prædicanter Politicorum creduli nomina Leopoldorum Austriacis, Ludovicorum Gallis, Ferdinandorum Hispaniae Regibus, Christianorum & Fridericorum Danis, ne pluribus referendo fatiscam. E contrario infirma iudicantur, Philippus quidem omnibus Magnibus apud Richterum in *Axiomat. Pol. IV. exempl. 11. p. 8* sed data exempla non respondent; Henricorum Regibus Galliæ quia omnes, quos habuerunt, hoc nomine insignitos, excepto primo, cruenta morte perierunt: ut secundus in hastilio cum Comite Montgommery, tertius bello ciuili per Monachum Jacobum Clementem, quartus in via per Ravalliacum. Jacobus Scotis auditu funestum, quia plerique huius nominis Reges violentæ morti cesserunt, nisi quod Sextus ille, post & Rex Angliæ, sicca morte occubuit; quamvis pulveraria coniuratio haut mitius fatum minitaretur, exitu tamen destitutum. Similia collegisse in aliis regnis, primum est. Nobis haec sufficiunt ad probandam Politicorum credulitatem, in illis sententias occurrentem: *Nomina esse omnia, item a quorum nominibus imperia & regna initium capiunt, in eisdem definere.* Haec igitur philosophiæ anili cordi sint, nos re ad feriam ducta veritatem, nominibus male inputari arbitramur, quod moribus debetur. Neque meliorem iniverunt rationem quotquot Pontificum

nomen

K 3

78 CAP. III. DE DAMNIS ET REMEDIIS

nomen suum mutaverunt , credulitate hac induiti: *Quia cunque Papa non mutat nomen, non diu vivit.* Credulitas enim id axioma suggessit, cum Pontifices exiguo tempore Ecclesiæ præfederint, cum annis confecti elegantur, vanam nunc pro vera coniectura amplexi sunt. Aliud mysterium, quod in mutatione nominis Pontificum captat Stephanus Szegedinus in *Spec. Pontific. Rom. p.32.* veremur nostrum facere, contenti ad autorem hunc lectores remisisse.

§. IX. Si in singulis Philosophia partibus, quoad fieri potest, hominis nullius autoritate ne acutissimi quidem Philosophi, sed sola rationis evidentia nitendum, certe in Physica, longe præstabilis illa scientia, maxime necessaria est talis admonitio. Secus enim docentes, credulitatem, quæ damno maloque artem hanc premit, temere invexerunt. Hinc specimena experientiæ sine ratione data , natura artis æmula facta, speculations sine usu in lucem editæ fuerunt. Quis non in dies Syncrasie, symapthie & antipathie magnifica nomina audit, quibus infasti sui proditores, ignorantiam circa corporum naturalium vires atque qualitates tegere conantur, & probatione destituti ad fugam vacui, purum cerebri humani commentum, se recipiunt, aut ad spiritum quendam vectorem configiunt. Adeo vero per omnia naturæ regna se credulitatis damna diffuderunt, ut nusquam non sive fabulæ sive superstitionæ opiniones deprehendantur. In regno minerali gemmis lapidibusque eiusmodi effectus a credulisi tribuuntur, qui naturæ excedunt vires, & proinde occultarum qualitatum pallio frustra vellantur. Sic adamantem coniugum amorem physice conciliare : Smaragdum ab actu adulterii: Turcoideum a casu: Rubinum a tristitia & peste præservare, diu est, quod mortales crediderint, a Plinio, Alberto M. si verus est librorum *de virtutibus lapidis & herbarum* autor, aliisque seducti. In regno vegetabili nulla planta , nullum semen terræ infertur, sine superstitionum offendiculis, aut sine certorum siderum positu, quasi horum influxus præter lucem ac solis calorem al-

CONTRA CREDULITATEM.

79

aliquid amplius praestaret. A credulitate etiam profecta est, divisio inter arbores felices ac infelices, quomodo Macrobius *lib. III, cap. XX.* sicum albam ex felicium; nigram ex infelicium arborum numero esse commenorat, huiusque generis plures nugas quas ne tangimus quidem. In regno animalium fabulis plena esse omnia, illi probe intelligunt, qui historiam animalium perscrutantur. Ita Wolfgangus Frantz-ius in *Hist. Animal. c. XXXIX.* commentus est gryphos tantæ vastitatis & fortitudinis alites quadrupedes, ut octo leones & centum aquilas superare, armatumque virum in medium evehere aërem valeant. Neque abs re admiratio nos subit, qui persuaderi sibi passus fuerit, ut quæ anig-mata de Phœnice circumferuntur, vera esse perperam crederet Julius Cæsar Scaliger in *Exercit. CCXXXIII.* Melius contra lepidam de Basilisci ortu fabellam Ulysses Aldrovandus Philosop., & Medicus Bononiensis in *Lib. XIV. Ornith. c. I. fol. 104. n. 60.* sibi prospexit his verbis: *Quidquid hic, aliique dicunt, ego ne iurantibus quidem crediderim. Tantum abeat, ut gallum ovum in finum ponere, ut eiusdem calore secundetur, aut ab incubanib[us] rubetis basiliscum generari credam, ut nonnulli etiam NUGATI sint.* Non cui-vis, mira iactitanti, protinus credendum, sed cum natura eiusque ordine in consilium abeundum est. Hinc bruta animantia inter se colloqui, inepte creditum fuit ab Hieronymo Fabricio ab Aquapendente singulari libro *de Loquel. brutorum cap. I. & seqq.* conf. D. Presidis Disput. de Reli-gione brutorum. Ad meteora quod attinet, adeo copiose ac variæ occurrent fabulæ, sive futurorum ariolationem, sive metum, ab eis incussum credulis, attendamus, ut si de ignibus fatuis, de dracone volante, de igne lambente, de scutellis iridis ac similibus tam eruditorum, quam vulgi delira-menta quis recensere vellet, is vaftum oceanum exhaustire tentaverit. De Astrologica credulitat[i], cuius in *cap. I. §. X.* mentio facta est, damnis aliquid adiciendum est, connexio-ne rerum ita exigente, Quæ tamen cuncta uno velut falso com-

80 CAP. III. DE DAMNIS ET REMEDIIS

complectitur Cœlius Rhodinus L. IX. Antiqu. Lect. cap. XX. Varronem secutus, cum inquit: *Ex astrologia situ profluxerunt superstitionum omnium vanitates.* Astrologi enim cum unum alterumve eventum, situ huius vel illius sideris existente, aliquot vicibus contingere observarent, deficiente illis a priori quadam argumentatione, in vanis credulisque persuasionibus suis, a posteriori saltim, perfiditerunt, ex aliquot fortuitis eventibus, qualemunque illationis umbram elicuerunt, quæ incautos fecellit. Quo nihil obstante integras gentes ab Astrologis adeo esse deceptas, ut quamvis prædictiones eorum re eventuque quotidie refelli videant, iis tamen credere ausint. De Indis id commemorat Bernier *Dans la Relation des Etats du Grand Mogoli*, eos, quoties res quascunque suscepturni sunt, cum hoste conficturi, missuri legatos, peregre abiuriri aut matrimonia contracturi, Astrologiam iudicariam consulere. Gemina de Persis adseverat Jesuita Tavernier in *Itiner. Perfic. P. I. Lib. V. cap. XIV.*

§. X. Esi corpori opponitur Spiritus; hæc tamen oppositio impedit non potuit, quominus Philosophorum credulitas uti Physicam, ita & Pneumaticam erroneis sententiis commacularet. Expositis itaque damnis, quæ a credulitate Physicæ illata fuerunt, filio ordinis nos ducente, ea paucis adducemus, quæ Pneumaticæ acciderunt. Respicunt vero vel ad essentiam, vel ad potentiam spirituum. De essentia Cœlicolæ inter paganos Philosophos crediderunt, illam ex materia subtili, eaque ætherea constrisse. Unde sollem, ὁ Λαζηρίς πορτικαὶ iuxta Posidonium, pro DEO adoraverunt, animasque hominum pro eius effluviis habuerunt, quæ partes illæ sunt divini spiritus in corpus humanum inseræ, de quibus Seneca loquitur in ep. LXVI. A quibus parum alieni esse videntur, qui cum Autore novissimo, cui Principia Philosophie antiquissimæ & recentissimæ debemus, statuerunt, naturam Spiritus in luce positam esse, quam ante eum ad animam pridem applicuerunt. Cornelius Agrippa in Oc-

CONTRA CREDULITATEM.

61

Occulta Philos. Lib. III. cap. XXXVII. & Robertus Fludd. in Tr. V. de Macrocosmo Lib. IV. cap. IX. Verum Spiritus essentiam hoc modo sibi concipientes, eamdem penitus destruxerunt. Lux enim ignis attenuatus est, ac propterea a Zenone dicatur *μνημα ωροειδε* apud Laertium *in eius vita* Lib. VII. p. 534. adeoque sine corpore, minimum subtili, intelligi non potest. Id quod fateri cogitur Autor *cit. loc. cap. VII. p. 70.* dicens: *Revera quodlibet corpus est spiritus. & nihil aliud, nihilque differt a spiritu, nisi quod magis sit tenebrosum: quo crassius ergo illud sit, eo magis spiritus a gradu removeretur, adeo ut distinctio huc tantum sit modalis & gradualis, non essentialis vel substantialis.* Hactenus ille. Si vero spiritus in corpus nihil agere potest, nisi, quæ citati Autoris credulitas est, cum corpore ille sit eiusdem naturæ, spiritus erit ipsum corpus, vel corpore impotentior: priore casu entia præter necessitatem ex hypothesi Autoris multiplicantur; posteriore effectus fit nobilior sua causa, ut taceamus contradictionem, cuius meminimus *cap. II. § II.* Ex dictis cernere etiam licet, quantopere creduli fuerint illi Philosophi, qui concentum quandam circa animæ immoritatem inter paganos & Christianos Philosophos sibi imaginati sunt, ut illi transmigrationem animarum admiserint. Sed de rei huius examine nunc non agemus, ne prolixiores simus. Redimus ergo ad potentiam spirituum, præsertim angelorum, animarumque a corporum vinculis solutarum. Mira sunt, quæ nonnulli Philosophorum de illorum adsumptione corporum, & adparitionibus, aut cum homine commerciis, proferunt, ut putes inter medios spiritus hos educatos fuisse, quorum vires adeo exacte callere sibi vindentur. Notari hæc merentur, quæ de variis spectris iactant five sigillatim, utide Coboldis, cambionibus, nymphis aquatilibus & reliquis huius furfuris, five gregatim, uti de exercitu furioso, adparentibus. Melancholici enim, meticulosi, & qui imbecilli visu sunt audituque, multa, credulitate adiuvante, fingunt, se spectra videre atque audire, quæ revera non sunt.

L

quo-

82 CAP. III. DE DAMNIS ET REMEDIIS

quorum deceptionem diligenter expendit Ludovicus La-
vaterus de *Spectris Pr. I. cap. II. seqq.* Non parum conferen-
te temporis nocturni circumstantia, quippe noctu ac vesperi
pleraque Spectrorum, ac quidem interdiu, visa esse legun-
tur. Scilicet hoc tempore facilius glaucoma oculis obici,
& creduli citius falli possunt. Quid? nocte mendæ latent ac
mendacia. De animarum adparitionibus idem adserit, igne
purgatorii præludente, Martinus Delrio *Disquisit. Mag. Lib.*
VI. c. II. Sect. I. qu. i. §. 7. easdem noctu fieri. At miramur, hæc
tueri ausos. Etenim naturæ lumen non adsequitur statum
animarum, quod ad speciales eius attinet circumstantias.
Deinde in angelorum existentiam tantum conjecturis in-
quirunt Philosophi, lapsusque ignari sunt. Tantum abest,
ut inde ortam Diabolorum astutiam penetrant, aut de ope-
ribus eius certi quid monstrare possint. Ex DEI verbo re-
velato, eisque conveniente experientia, a viris Theologis hæc
singula dijudicanda sunt, quam cum credula hominum tur-
barationi fidere. Imitanda est hac in parte Jo. Clerici mo-
destia, in *Pneumat. Sect. II. c. IV. §. V. & IX.* ita dicentes: *cum*
nobis Angelicæ potentiæ limites sunt ignoti, hic nihil pro-
nunciare, nisi ab experientia petitum, possumus. Pari iudi-
cio respondemus illis, qui spiritus familiares, dæmones incu-
bos & succubos, aliaque Diabolicae potentiae spectacula in
lucem protrahunt, ut credulorum admirationem ita conse-
quantur. Est autem necessarium, ut observeremus ingentem inter
superiora & nostra hæc tempora differentiam. Quondam adeo
nemo de magiæ existentia dubitabat, quin misera quadam cre-
dulitate cuncta ad magiam referret, quæ barbaro illo seculo
utcumq; occulta, vel latum minus manifesta fuerunt. Inde Ro-
gerius Baco in Anglia & Albertus M. Präfus Ratisponensis
Magiæ suspicionem subierunt, quod ceteris in perscrutatio-
ne arcanorum naturæ antecellerent, eisque experimentis sive
Chemicis sive Mathematicis lucem affundere conarentur.
Postquam vero nostra ætate vanæ Magiæ indicia pieraque,
iuxta ac historiæ de magis non satis certæ ac firmæ deprehen-
dun-

CONTRA CREDULITATEM.

83

duntur, accedente Balthas. Beckeri non infelici temeritate circa impugnandam Diaboli potentiam, factum est, ut nec fabulæ ab historiis veris separentur, sed cum illis etiam hæc plane explodantur, aut sine ratione manifesta in dubium vocentur, quod præcipitis iudicij argumentum esse, pluribus eisque veris exemplis de hoc crimine evictum ivit, medium viam secutus Celeberr. D. Elias Camerarius in recentiss.
Dissert. Epist. Med. Phys. I. de Magia non ente.

S. XI. Lucem veritatis esse Historiam, diu est, quod Cicero Lib. II. de Oratore cap. IX. præclare monuit. Hac mente utens, ut a Poëtis aliisque, qui magis delectationis, quam veritatis testificandæ causa aliquid memoriae produnt, Historicos distingueret. Non tamen lux illa veritatis, quæ in Historia passim emicat, maculas omnes dissipare potest, quas credulitas quorundam Historicorum ipsi obdulxit. Fabulas indigitamur, quarum multæ sub honestissimo illo nomine venditantur. De quibus Seneca in Lib. VII. Nat. Qu. cap. XVI. ait: *Quidam incredibilium relationem commendationem parant, & lectorem aliud adtrum, si per quotidiana duceretur, miracula excitant. Quidam creduli, quidam negligentes sunt: Quibusdam mendacium obrepit, quibusdam placet. Uli non evitant, hi aperunt. Quam ob caufam Livius, Romanae Historiae conditor, a Lipsio Possevino, Vossio aliisque vapulavit, quibus e recentioribus se adiunxit Petrus Bælius Cogit. de Cometis Vol. I. §. V. qui tamen & in continua-
tione Vol. I. §. III. iterum mentem suam mutauit. Cum pri-
mis vero hac in parte Livium tuetur Iacobus Tollandus in libro, cui titulus Adeisdæmon præscriptus, sive Titus Livius a superstitione vindicatus. Atque hunc vel sola formulæ, quibus a se credulitatem amovere videtur, satis liberare pos-
funt, quas Tollandus l. c. confertim collegit p. 20. sqq. uti,
Hæc ad ostensionem scœnæ, gaudientis miraculis, aptiora,
quam ad fidem. Item, ea nec affirmare, nec refellere in animo
est, & reliqua. Sed hæc levia putamus. Graviora sunt
commenta, quæ a Paganis imprudenter admissa fuerunt, si-*

L 2

muj

84 CAP. III. DE DAMNIS ET REMEDIIS.

mul ut res gestas Iudæorum, vananitentes traditione, historiis suis inferuerunt. Exemplo erit Tacitus *Lib. V. Histor. cap. III. & IV.*, ubi exitum Israëlitarum ex Ægypto infictis admodum fabulis pro credulitate sua maculavit. Sunt etiam Historici, pro contrariae religionis æstu zeloque accensi, qui multa attingunt, quæ impotentiam pariter ac imprudentiam ipsorum redarguunt, a quo vitio ne quidem Ecclesiasticos scriptores, cum superiorum, tum nostri maxime facili sibi temperare posunt. Quæ res dubio procul excitavit Venerabilem Abbatem D. Schmidium, virum de Ecclesia ac Republica litteraria meritissimum, ut *Historiam Ecclesiasticam* fabulis maculatam in variis dissertationibus huc usque publicæ luci exposuerit, qui labor longe utilissimus, ut ad optatum finem perducatur, omnes veritatis cupidi, nobiscum ex animo vovent. Aliqui nova eaque falsa excogitant, ut ab aliis, a quibus dissentire summo desiderio flagrant, facile discernantur. Talis invidia, aut potius desiderium, inflammat Ctesiam Cnidium, ut deserta Herodoti, in describendo Assyriorum Medorumque Regum imperio, sententia, multa contra fidem historicam eiusque probabilitatem in *fragmentis de Regibus Persarum* proferret, quæ B. Christophorus Cellarius, felicissimus ille elegantiorum literarum restaurator, in *Disp. de Principio Regnorum & Historiarum*, curate examinavit ac vanitatis solide convictit. Non nulli arroganter de se suaque gente plurima commentantur: quo nomine suspectæ sunt narrationes de Ægyptiorum, Arcadum, Scytharum, Phrygum, Belgarum aliarumque gentium antiquitate apud Scriptores, alias non ignobiles: qui suos populos omnium hominum totiusque orbis ætate priores astris lunæque vetustiores, immo plane οὐρανοῖς & γηγενῆς cum terra natos, credula mente fixerunt. Vid. D. Beckmann in *Orb. Terrar. Geograph. P. I. cap. IX. Sez. I. §. I. seqq.* Et novissime D. Mathias Hiller in *Dissert. de Origine Gentium Celiticarum*. Verum isti pro affectibus fuerunt creduli, atque hinc historiam suam fabulis devenustaverunt.

Iam

Iam Monachos intueamur aliosque Clericorum inter Pontificios, qui præcipui erant in contexenda medii ævi historia. Hi adminiculis destituti, quibus nititur veritas, & legentium utilitas promovetur, ut sunt notitia Rerum publicarum & locorum, linguarum peritia, consuetudo & familiaritas cum Magnatibus & eorum intimis, iudicium acre, liberum atque moderatum, & id genus alia. Quare mirum non est, si fabularum abundantia illorum historiam prope oppresserit. Iussum ex his conquerendi causam pettit Aventinus *Lib. III. Annal. Boie. f. 160.* Antiquitatem, inquit, scrutamus ac extulimus, quantum possibile est; nam commentarii media antiquitatis hominum plerumque Monachorum non minus inepiunt, quam vulgus ipsum, a quo magna ex parte haustum est, quod adventitiis ab adventitiis edotti in litteras utcumque retulerunt. Idem *l. c. fol. 213.* Sacerdotes fabularum præcones vocat. Ecquid autem opus est verbis, ubi in ipsa Historia Imperiali adfunt rerum testimonia. Sic Rolandum, Io. Turpinus, Archiepiscopus Rehmenensis, qua erat anili credulitate, finxit, Caroli M. ex sorore nepotem, ei statuas Weichbildenses attribuit, gigantemque immanni corporis magnitudine fuisse, falso commentatur. Quam fabulam detexit ac ter geminum illud mendacium confutavit B. Rhetius in *Diss. de Stat. Rolandin. cap. I. 10.* Ex Henrici II. Imperatoris, eiusque coniugis Gunigundæ Historia, quam tot tantisque fabulis conspersam offendit Io. Cunradus, Dietericus in *Histor. Imperator. Saxonice.* plures adducere possemus, nisi propterandum ad finem foret. Gravissimis itaque istius Historici verbis meditationem nostram obsignabimus *l. c. p. 126.* Sic seculum fuit, mirificis figmentis & fabulis Regum & Principum historias devenustare. Vix lustrari potest historia, quæ fabularum nevos ac pusulas non ostendat a tergo & a facie.

§. XII. Quæ de artium singularium damnis, a credulitate ortis, dicta sunt, in præsenti sufficient. Succedunt ea, quæ in vita consortiis subinde emergunt, quando hæc a credulis instituuntur. Hi enim in quotidianis patiuntur deceptionem, in selectis etiam perfidiam; utramque tamen

86 CAP. III. DE DAMNIS ET REMEDIIS

non sine culpa sua. Cum officii sui parum sint memores, circumstantias rerum, quae ad se maxime pertinent, non tanta, quanta par est, diligentia & circumspetione investigant, aut inventas recte discernunt. Quem credulitatis effectum Regum sapientissimus, Salomon *Prov. XIV, 15.* egregie expressit: Qui facile credit, facile decipitur. Et sacra historia non Protoplactorum modo, quos adlegavimus *cap. II. §. II.* sed & eius Prophetae exemplum, quem a Leone disceptum *I. Reg. XIII.* esse legimus, iusto DEI iudicio ita decernente, hic repetimus *ex c. I. §. VII. inf.* Neque saecularis historia eis deſtituitur, qui in fraudem inducti credulitate sua, damnum sibi, aliis vero vel lucretum, vel ludibrium debuerunt. Præter Neronis matrem eiusque comitem Aceroniam, quarum credulitatem in tragicum fatum defisiſſe ex Tacito ostendimus *cap. II. §. VI.* Imperator Nero ipſe memorabile deceptæ credulitatis specimen exhibuit circa falsos theſtauros in Africa effodiendos. Ad quos eum non *Autoris Ceselli Bassi,* nec ipſius negotiis fidei ſatis ſpectata, nec missis viſoribus, per quos moſceret, an vera affererentur, iam tum miferat, qui velut partam p̄eadam adverberent, quorumque ſpe inani conſumebat veteres opes, narrante Tacito *XVI. Ann. II.* Simile quidem credulitatis, at pericolo gravius monumentum dedit Jacobus Angliae, ſed eo tempore adhuc Scotiae Rex, qui theſtauri inveniendi pollicitatione in prætentissimum mortis diſcrimen adductus fuit, teste Thuano in *Lib. CXXIV. ad an. MDCV.* Dum ergo leviter cuneti crediderunt, mirum non eſt, eosdem recessiſſi deceptos. Inde porro accidit, ut ex affectata perſuafione, quæ a personis offeruntur, quibuscum versantur creduli, ſine ullo diſcrimine illa acceptare ſoleant, eorum perfidia paulo post ludantur. De Simone Macabæo *I. Macc. XIII.* id liquido conſtat, quum paſtum cum Tryphone iniret pro fratre Ionathane liberando. Quo nomine exæcta centum argenti pondo miſit Tryphonii, datisque filiis fratris ſui obſidum loco, ſed prolixā credulitatem ſuam perfidus ille & pecuniae iaſtura, & ſingulorum cæde multavit.

CONTRA CREDULITATEM.

87

vit. Evidet ex declaratione huius exempli colligi potest, nemini fidendum esse propter metum violandæ fidei, qui ex generali illa pravitate humani ingenii oritur, & sufficiens esse videtur ad detrectandam pæcti impletionem. Sed hoc concessio, delabimur ab uno ad alterum incommodum. Et quamvis dubitari queat de casu, an usquam contigerit; nihilominus Mitylenæ istum suppeditant, utpote qui frivolo obtentu, quem abrupta Atheniensium foedera pœse ferrent, a credulitate inciderunt in incredulitatem, non minus, atque illam, nocentem vid. Thucydides Lib. III. Tali ergo causæ non diffidentia, sed circumspectio est in obligatione, ne fidere noceat. Ceteris illud Luciani adplicandum ex Philosopho: γελοῖα ποιεῖς ἀπίστως ἀπάσχων. Interim non negamus, quæ singulis hominibus tam in vita confortiis, quam in commerciis, uti ex dictis liquet, credulitas attrahit; ea multo magis integris societatis inferuntur, quo arctiore vinculo fides in illis constricta esse putatur. Sin ea, quæ fides ad fore inter socios pœsumitur, noxio eventu frequente, memorem credulitatem fuisse adparet. Neque ullos arctius fidem obligare, quam qui maxime eandem violant, sua ætate bene admonuit Fannianus Strada in *Degad. Hist. Belg.* I. L. I. cap. V. In privatis clariora sunt illa damna, quam ut ignorari queant. Maritus credulus praetextu incredibilitatis quidem adumbrat patientiam suam iuxta L. 29. pr. D. ad L. Jul. de adul. non tamen calamitatem suam avertit. Segnes, peccantes, prodigosq; liberos, non indulgentia modo, sed & comes eius individua reddit credulitas, & quominus servus iussa promite exsequatur, eodem domaini sui vitio prepeditur. In Rebus publicis autem ex Principe tyrannum, et civibus rebellibus efficit credulitas: illum ex nimia erga delatores clemencia; hos ex illico onerum publicorum examine, quod calumniatores excitaverunt. Neque obstat, utile esse ut Princeps habeat delatores in sui confortio, quorum opera cognoscere valeat erga se mentem, moresque subditorum. Verum delatio non excludat cause cognitionem. In eo igitur

68 CAP. III. DE DAMNIS ET REMEDIIS

gitur latet error, si quis Principum temere delatoribus credit, aut hac sola de causa subditos suos condemnet, quia sunt ab exploratoribus delati. Quæ improbanda est credulitas, ac indicata damna secum vehit. Multi enim delatorum spe aut odio vana deserunt, de quibus vindicandus est Justus Lipsius Lib. IV. Polit. cap. X. At crudele est, iis fidem habere, quod in Tiberio Imperatore reprehendit Svetonius in eius vita cap. LXI. Cum nemini delatorum fide abrogata Princeps & sibi & subditis suis noceat: Præ ceteris sibi, quia in tyranni suspicionem incurrit & in obsequio delatorum est, non animadvertens, turpissimam partem servitutis esse, subesse servis: postea subditis, quorum nullus innocens erit, si accusavisse sufficiet. Idem iudicium ferendum est de calumniatoribus, quibus vacuae credulæ plebis aures patent, eisque gravitatem publicorum onerum infundunt. Culpa enim ut plurimum apud ipsos subditos esse, cum amore otii stimulante, necessarios labores omittunt, ut diximus c. II. §. XV. nec publicos sumptus expendunt, pro quibus tolerandis ut graviora impontantur, summa requirit necessitas. Quare a subditis, qui temere crediderunt, nonnunquam graves seditiones propter hæc onera excitantur.

§ XII. A damnis proximum tenent locum remedia, ut, quæ haec tenus nocuerunt, illa in posterum nos doceant, cautos esse in credendo. Missis autem, quæ communia, sive ad depellendas opiniones præconceptas, sive ad sedandos affectus pravos pertinent, in medium ea saltim proferemus, quæ propria corrigendæ credulitatis esse videntur. Quorum unum; credendum, sed videndum, cui credatur. Adeo res hominum sunt ambiguæ, ut & credere, & diffidere illis noceat, modumque tenere paucis concessum sit. E quorum numero sunt, qui in eius circumstantias diligenter inquirunt, cui credendum est, de quibus cap. I. §. VIII. & IX. dictum est. Hinc fidem eis adhibent, de quorum notitia bonaque intentione certi sunt, ut non plus modo intelligent, quam ipsi-

CONTRA CREDULITATEM.

87

ipsum credentes, sed & religioni sibi ducant, aliquem ad-
fertione sua decepisse. Cunctatores bonos esse oportet,
qui damna credulitatis vel evitare, vel emendare cupiunt.
Nam festinando & adcurata circumstantiarum in teste inda-
gatio, & necessaria earundem comparatio impeditur: cum
tamen tanti valeat ad credendum testimonium; quanta il-
larum præstancia esse cognoscitur. Deinde illis autoribus
fides habenda est, si causam idoneam reddiderint testimonii
sui. De Catone adhuc puer, scribit Plutarchus in libr. nā-
tarw veatēgo, eum paruisse quidem pædagogo iubenti, sed ro-
gasse, quam ob causam id iuberet. Arridet etiam nobis haec
in parte Socratis docendi ratio, qui voluit discipulos suos
esse assiduos in quærendo, ut meditationibus adfuercent,
iudicium perpolirent, atque ita familiare istud scholis virtutem
credulitatem effugerent. vid. Diog. Laërtius in vita Socrati.
Pari ratione cavendum est in curia, ne sola suffragiorum
multitudo, quod ad singula vitæ negotia attinet, vincat, sed
ex I Cni Arcadi monito, in L. 21. §. f. D. de test. respiciendum
est ad sinceram testimoniorum fidem, eaque preferenda
sunt, quibus lux veritatis adficit. Unde damna, quæ in iuri-
prudentia peperit credulitas, vid. b. cap. §. III. tolluntur. Ne-
que officit dictis, quod artifici in arte sua credendū sit. Cum
principium hoc intelligendum sit de artifice non secundum
auctoritatem solam specato, verbum de illo, qui usū & ex-
perientia instruētus est, qua testimonium suum confirmare
potest, ideoque non simplici, sed probato artifici creden-
dum est. Tamdiu enim hic fidem meretur, quamdiu alius
peritior, aut plures aequi periti adversari sententiam non
probaverunt. Immo si ratio adsit contraria, fides artificis laba-
scit, quia testimonia ut congrua ratione accurate confirman-
tur ac illustrantur, ita hac, quæ ipso contraria est, destruun-
tur. Quare sententia Jo. Lockii in L. IV. de inst. c. XV. §. IV.
non amplectenda est, quia nudum testimonium pro signo pro-
babilitatis inducit. Quo ipso veritatem eiusque verissimi-